36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629 Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°555 de 28/05/2018, publicado no DOE
n°33628 de 30/05/2018. Referente à férias de servidor
Onde se lê: Período Aquisitivo: 26/05/2017
Leia – se:  Período Aquisitivo: 06/11/2015 a 05/11/2016

Protocolo: 319682

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº. 564 DE 30 DE MAIO 2018

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida -5615003 -
Técnico em Gestão de Meio Ambiente
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$4.000,00 (Quatro Mil  Reais)
Ação: 225783
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 319372
PORTARIA Nº. 575 DE 30 DE MAIO 2018

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Israel Alves de Oliveira – 57207773 – Gerente de Escritório
Regional
PTRES: 796784
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$1.000,00 (Hum Mil Reais)
Ação: 192646
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 319677

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 572 DE 30 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Acompanhar Capacitação em Implantação de Sistemas
Agrofl orestais – SAFs, seguida de Intercâmbio para demonstração
de Experiências na Implantação de Sistemas Agrofl orestais –
SAFs, por meio de Visita Técnica às propriedades rurais
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/220013 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tome-Açu - Pa
Período: 11 a 15/06/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57190018 -  Phillipe Alencar Vilhena – Chefe de Núcleo do
Controle Interno
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 319504
PORTARIA Nº. 563 DE 30 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Participar de Capacitação em “implantação de
sistemas agrofl orestais –SAFs”, seguida de “Intercâmbio para
Demonstração de Experiências Exitosas na Implantação de
Sistemas Agrofl orestais – SAFs”, por meio de visita técnica às
propriedades rurais.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/220979 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Tomé Açu - Pa
Período: 10 a 16/06/2018 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
764892 – Ana Rita Lopes de Macedo - Gerente de Escritório
Regional do Baixo Amazonas -  5892207 - Robson Diogo
Nascimento de Sousa - Técnico em Gestão Ambiental  - 5898284
- Simone Figueira Moreira -  Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 319481
PORTARIA Nº. 574 DE 30 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Reuniões com a comunidade para monitoramento
da cadeia produtiva da copaíba, como forma de geração de
renda através do uso sustentável dos recursos fl orestais não
madeireiros da Flota de Faro
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/225952 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Faro - Pa
Período: 10 a 21/06/2018  – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
 8016986 - Fernanda Louise Silva Gusmão, Técnica em Gestão
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 319545

PORTARIA Nº. 566 DE 30 DE MAIO DE 2018
Objetivo: Monitoramento da Flota do Paru e a Capacitação para
os Agentes Ambientais Comunitários (AAC) na comunidade
português
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/224586 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Monte Alegre/Faro - Pa
Período: 04 a 21/06/2018  – 17,5 (dezessete e meia) diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida -
Técnico em Gestão de Meio Ambiente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 319377

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº. 573 DE 30 DE MAIO DE 2018.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 509 de 21/05/2018,
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33625 de
25/05/2018, Referente autorização de afastamento de servidor.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 319501
TERMO DE PARCELAMENTO / CONFISSÃO DE DÍVIDA

Contrato de Concessão Florestal – UMF I – Floresta Estadual do
Paru
Termo: 1
Data de Assinatura: 17/05/2018.
DO OBJETO: através do presente, o concessionário reconhece
expressamente que possui uma dívida, atualizada até
17/05/2018, a ser paga diretamente ao CREDOR, e confessa
que é inadimplente da quantia supracitada, e que a pagará nas
condições previstas neste termo.
DO CRÉDITO
O crédito que o CREDOR possui contra o DEVEDOR é originário da
produção bimestral referente aos meses de setembro e outubro
de 2017, elaborada a partir das informações do SISFLORA sobre
a movimentação relacionada as AUTEFs n.º 272801/2016 (UPA
2) e 272970/2016 (UPA 3) do Contrato de Concessão da UMF I
da Floresta Estadual do Paru.
DA FORMA DE PAGAMENTO
O pagamento da dívida descrita anteriormente, será realizado em
08 (oito) parcelas, com o primeiro pagamento em 21/05/2018
e as demais parcelas vencendo no dia 15 dos meses de junho a
dezembro de 2018.
Concessionário: CEMAL COMÉRCIO ECOLÓGICO DE MADEIRAS
LTDA EPP
Endereço: Margem direita do Rio Paru, s/n, Zona Rural –
Almeirim/PA, caixa postal 12, CEP 68.230-000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 319225

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 422/2018-SAGA
BELÉM-PA, 29 DE MAIO DE 2018.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 029/2018-SEGUP, celebrado
com a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP, oriundo do
Processo n.º 2018/106910, decorrente do Pregão Eletrônico
n° 024/2017-SEAD/DGL/SRP - cujo objeto é a contratação de
empresa especializada no fornecimento de alimentos de uso
comum à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.°
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho do Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA realizado no dia
05/04/2018.
RESOLVE:Designar os servidores HERMÍNIO GUILHERME
MARQUES CALVINHO, MF: 582767/1, como titular para
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e
PRISCILA ANDRADE DOS SANTOS, MF: 57231183/3, como fi scal

suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal a contar
de 28/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 319308

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 423/2018-SAGA
BELÉM, 29 DE MAIO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Número do Benefi cio: 188122719
 RESOLVE: Conceder 117 dias de Licença Saúde, ao servidor
ANTONIO ERNANDES MARQUES DA COSTA, Assessor II, MF nº
57195719/2, no período de 01/05/2018 a 25/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 319320
PORTARIA N° 419/2018-SAGA     Belém, 28 de Maio de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo: 39307 que Prorroga a licença saúde
RESOLVE: Prorrogar por 30 (trinta) dias de Licença Saúde, a
servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, Assistente Administrativo,
MF nº 3152707/1, no período de 02/05 a 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 319249
PORTARIA N°418 /2018-SAGA
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico Pericial n°193892A/1.
RESOLVE: Conceder 10 dias de Licença Saúde, a servidora
MARIA CELIA ALMEIDA GOMES, Assistente Administrativa, MF nº
531073/1, no período de 28/03/2018 a 06/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 319314

FÉRIAS
PORTARIA Nº 424/2018-SAGA
BELÉM, 29 DE MAIO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 402/2018-SAGA de
22.05.2018, relativo as férias regulamentares no mês de
julho de 2018, aos servidores, publicada no DOE nº 33.625 de
25.05.2018.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 423/2018-SAGA e Número do
Benefício 188122719
RESOLVE: Cancelar as férias do servidor ANTONIO ERNANDES
MARQUES DA COSTA, MF nº 57195713/2, Assessor II, que seria
usufruída no período de 01.07 a 30.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 319287

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DIARIO OFICIAL
Nº 33626 DO DIA 28/05/2018, PROTOCOLO 317590,
REFERENTE AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LENO MARCIO
BARROS DO CARMO.

Protocolo: 319412